
 

  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

67 11/02/2025 

 
Numero settoriale _22 

 

Settore Tecnico/Manutentivo-LL.PP. 
 

Settore Tecnico/Manutentivo-LL.PP. 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE STUDIO 
GEOLOGICO PER LA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA 
SCOLASTICA – VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, 
FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. 

CUP H25E24000180006 - 

 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO CHE: 
 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ha pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 

luglio 2024, n. 133, Avviso Pubblico, del 29 luglio 2024 Reg.Uffic. 0104609.29-07-2024, per 

la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, 

da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

- la dotazione finanziaria dell’Avviso è pari ad € 515.481.082,75, finanziata dall’Unione 

europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”; 

- nei criteri di ammissibilità le proposte di realizzazione di nuovi edifici adibiti a mense 

scolastiche devono possedere tutti i requisiti previsti dalle norme vigenti in materia di 

sicurezza e agibilità e dovranno essere realizzati nell’area di pertinenza degli edifici scolastici 

di riferimento ospitanti la popolazione beneficiaria di cui all’articolo 4 punto 3 del presente 

Avviso o in area contermine in modo da consentirne accesso diretto e protetto; 

- Il contributo complessivo a carico del PNRR di quadro economico dell’intervento, tenuto 

conto della tipologia di intervento, non può superare, per gli interventi di cui ai punti d) ed e) 

dell’art.4 del presente Avviso, l’importo di 1.500,00 €/m2, mentre per gli interventi di cui ai 

punti a), b) e c) del medesimo art. 4 il contributo PNRR non può superare l’importo di 

2.400,00 € /m2; 

CONSIDERATO che il Comune di Castiglione Cosentino intende promuovere le attività volte a 

migliorare la qualità della vita degli studenti e del personale scolastico, offrendo un ambiente 

adeguato alla consumazione dei pasti; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza in attuazione dello stesso, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133 con la quale si  

intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta formativa delle 

scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e 

accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie.  

CHE con decreto prot. 7192/2-08-2024 il Sindaco ha incaricato il Resp.le UTC LL.PP. geom. 

Francesco Saverio Smeriglio della predisposizione del DIP dell’opera in oggetto; 

PRESO ATTO che il Geom. Francesco Saverio Smeriglio, resp.le UTC LL.PP.,  ha redatto il 

DIP dell’intervento denominato: “Realizzazione di un nuovo edificio da adibire a mensa 

scolastica – Villaggio Scolastico P. De Stefano” dell’importo di € 604.800,00,  approvato con 

deliberazione di G.C. n°76 del 03/09/2024; 

DATO ATTO: 

- che il Comune di Castiglione Cosentino ha aderito al suddetto avviso prot. n. 104609 del 29 

luglio 2024 con il progetto di cui al punto precedente; 

- che il Ministero dell’istruzione e del merito, in qualità di Amministrazione titolare, ha 

individuato l’ente Comune di Castiglione Cosentino con decreto del Direttore generale 

dell’Unità di missione 17 ottobre 2024, n. 40, quale soggetto attuatore dell’Investimento 1.2; 

CONSIDERATO che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse individuate dal 



 

 

menzionato Decreto, in data 07/12/2024 Registro Ufficiale U.0178543  ha sottoscritto l’Accordo 

di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri rapporti con il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli 

obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale ammessa a finanziamento; 

CONSIDERATO: 

-  che i lavori relativi alla messa in sicurezza ovvero realizzazione della nuova mensa devono 

essere affidati entro il 31 marzo 2025 e consegnati entro il 31 maggio 2025. I lavori devono 

terminare entro il 31 marzo 2026 ed essere collaudati entro e non oltre il 30 giugno 2026; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico  dei servizi tecnici 

per la redazione dello studio geologico preliminare alla progettazione dei lavori di “Realizzazione 

di un nuovo edificio da adibire a mensa scolastica – Villaggio Scolastico P. De Stefano” di cui 

sopra; 

CHE per dette funzioni il RUP non può ricorrere a personale interno per questioni relative alle 

risorse umane, per carenza di  professionalità specializzata, difficoltà di svolgere le funzioni di 

istituto e difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e, quindi, sussistono i 

presupposti per dar corso all’affidamento di un incarico esterno; 

PRECISATO che: 

- il servizio de quo presenta un grado di complessità tale da richiedere specifiche competenze 

professionali; 

- per l’affidamento dello studio geologico de quo è previsto un compenso professionale, 

calcolato in base al DM Giustizia suddetto, pari ad € 2587,79 oltre CNPAIA ed IVA al 22% se 

dovuta; 

- alla luce dell'istruttoria svolta, l'importo del servizio è inferiore a €.140.000,00; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a €.140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto, oltre che nella norma, sono rinvenibili nella 

necessità che tale attività venga effettuata da un professionista esterno all’Ente di comprovata 

capacità professionale, nonché nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023 l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente, stante l’unicità della prestazione da rendere; 

DATO ATTO che: 

- a seguito di indagine conoscitiva effettuata dal RUP tra i professionisti iscritti nella categoria 

merceologica relativa al servizio professionale de quo, è stato scelto il dott. Geologo Marcello 

Olivito, quale idoneo ad espletare l’incarico per il servizio tecnico in oggetto; 

- il predetto professionista, è stata invitato con lettera di invito prot. n. 840/2025, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, a presentare offerta per l’affidamento del 

servizio tecnico in oggetto; 

- l’operatore economico dott. Geologo Marcello Olivito P. IVA: 02714480783, come 

partecipante alla procedura, ha presentato un’offerta proponendo un importo del servizio di 

che trattasi di € 2.500,00  oltre IVA e Cassa previdenziale; 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’artt. 49 del D.lgs. 

36/2023;  

- la procedura di aggiudicazione dell’appalto è stata condotta in modalità interamente 



 

 

telematica, mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale della piattaforma  

TRASPARE; 

CONSIDERATO che il prezzo proposto dall’operatore economico può ritenersi congruo; 

PRECISATO  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  occorre  adottare  la  

presente determinazione a contrattare, indicando che: 

- si procederà con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n.36/2023; 

- il fine da perseguire è redigere lo studio geologico per la progettazione per la realizzazione 

dell’intervento di “Realizzazione di un nuovo edificio da adibire a mensa scolastica – 

Villaggio Scolastico P. De Stefano”; 

- la forma del contratto, è quella dello scambio di corrispondenza; 

- l'importo del contratto è pari ad € 2.500,00 oltre cassa EPAP  ed IVA al 22% se dovuta; 

DATO ATTO che: 

1. ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 

B51788BEC0;  

2. sono state acquisite le dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e 

le verifiche del possesso dei requisiti di capacità tecnica, economica e finanziaria di cui all’art. 

83 del D.lgs 50/2016 e, in particolare sono state acquisite: 

- certificazione di iscrizione all’ordine dei Geologi di Calabria; 

- la regolarità contributiva del professionista in parola tramite piattaforma dedicata 

dell’EPAP  Numero Protocollo 207354 CRCPA del 05/02/2025; 

- è stato richiesto il Codice Unico di Progetto H25E24000180006; 

Dato atto che con la stipula del contratto le parti contraenti assumeranno tutti gli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi così come stabilito all’art. 3 della 

legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione 

del contratto; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 213/2012; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 

Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 

Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco Saverio 

Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico Integrato – 

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025”; 

Vista la deliberazione di C.C. n° 9 del 04/04/2024 di Approvazione BP/2024-2026 Anno 2024 e 

relativi Allegati; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 14-01-2025, ad oggetto: “Manovra B.P. 2025/2027 in 

corso di definizione (Art. 163 co. 2 e 3 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2025 – 

Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore/Titolari EQ - Anno 2025”; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Visti gli Atti d’Ufficio; 

 
D E T E R M I N A 



 

 

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. n. 

36/2023 in favore del dott. Geologo Marcello Olivito P. IVA: 02714480783, del servizio tecnico di 

redazione dello studio geologico per la progettazione dei lavori di “Realizzazione di un nuovo 

edificio da adibire a mensa scolastica – Villaggio Scolastico P. De Stefano”, in conformità 

all’offerta presentata giusto prot. n°46 del 04/01/2025 che prevede il ribasso dell’1,96% per un 

importo di € 2.500,00 oltre oneri ed IVA come per legge; 

di DARE ATTO che l’importo offerto è remunerativo e comprensivo di quanto necessario per 

effettuare il servizio richiesto e rispetta il principio dell’equo compenso; 

di DARE ATTO che la spesa di € 2.500,00 è finanziata con il contributo di cui “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, Finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2]; 

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.600,00 , compreso cassa EPAP (IVA esente in quanto 

il professionista in regime forfettario), sul capitolo di bilancio n° 6665504 BP/2025-2027, BP20235 

in corso di predisposizione, gestione residui; 

di ACCERTARE: 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

di DARE ATTO: 

-  ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli artt.151 

comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e riscontro, ivi compreso 

attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità contabile 

di   DARE   COMUNICAZIONE   della  presente  ai  Capigruppo  Consiliari  e Prefettura di 

Cosenza. 

di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 

 

 
 Il responsabile   
 SMERIGLIO FRANCESCO SAVERIO / 

InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


